ПРИГОВОР

 дело №1-36/2017

именем Российской Федерации

13 июня 2017 года г. Кукмор

Кукморский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Муратшина М.Р.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кукморского района Республики Татарстан Зайнутдинова Р.Ш.,

подсудимого ФИО9,

защитника Шакировой И.И., представившей удостоверение №2566 и ордер №089893,

при секретаре Егоровой Д.А.,

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства, дознание по которому проводилось в сокращенной форме, в отношении

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес>, со слов проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> образованием, не состоящего в зарегистрированном браке, работающего 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Новодвинским городским судом Архангельской области по части 1 статьи 161 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Постановлением Мамадышского районного суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ неотбытое наказание заменено на 6 месяцев 12 дней исправительных работ с удержанием 15% заработной платы в доход государства;

- ДД.ММ.ГГГГ Кукморским районным судом Республики Татарстан по части 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ, пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ, части 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ, на основании части 3 статьи 69 УК РФ, статьи 70 УК РФ, окончательно назначено наказание в виде 3 лет 7 месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Постановлением Президиума Верховного Суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ снижено, окончательно назначено наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. Освобожден по отбытию наказания ДД.ММ.ГГГГ,

- ДД.ММ.ГГГГ Кукморским районным судом Республики Татарстан по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ, части 1 статьи 161 УК РФ, на основании части 2 статьи 69 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы, на основании статьи 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью второй статьи 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную опасность, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ решением Кукморского районного суда в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении ФИО9 установлен административный надзор сроком на три года, с возложением ему следующих административных ограничений:

- запрета пребывать вне жилого помещения, являющегося местом его жительства либо пребывания с 22 часов до 06 часов следующего дня;

- запрета на выезд за пределы Кукморского муниципального района Республики Татарстан без письменного разрешения органа внутренних дел;

- запрета пребывать в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков;

- обязательной явки на регистрацию в отдел МВД России по Кукморскому району четыре раза в месяц;

- запрета посещать места проведения массовых мероприятий и участвовать в указанных мероприятиях. ДД.ММ.ГГГГ данное решение вступило в законную силу.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 был освобожден из ФКУ ИК-№ УФСИН РФ по Республике Татарстан. ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО9 ОМВД России по Кукморскому району было заведено дело административного надзора и установлен график его прибытия для регистрации в ОМВД России по Кукморскому району 4 раза в месяц в день определенный сотрудником ОВД. ФИО9 ознакомлен с установленными в отношении него решением суда административными ограничениями, а также с обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года №64-ФЗ (в редакции от 28.12.2013 года) «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

ФИО9, зная об установлении в отношении него решением Кукморского районного суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ административного надзора сроком на три года с рядом ограничений, в том числе, запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного, в ночное время с 22 часов до 06 часов, без уважительных причин ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 35 минут находился в состоянии алкогольного опьянения в подъезде 

<

адрес>, то есть пребывал в состоянии опьянения в общественном месте вне жилого помещения, являющегося местом жительства и пребывания, в ночное время с 22 часов до 06 часов. ФИО9 совершил нарушение административного ограничения, установленного судом, которое при этом было сопряжено с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

За несоблюдение установленного судом административного ограничения - запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного, в ночное время с 22 часов до 06 часов ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления мирового судьи судебного участка №1 по Кукморскому судебному району был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ.

За совершение административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления мирового судьи судебного участка №2 по Кукморскому судебному району был привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ.

ФИО9, зная об установлении в отношении него решением Кукморского районного суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ административного надзора сроком на три года с рядом ограничений, в том числе, запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного, в ночное время с 22 часов до 06 часов, без уважительных причин ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 25 минут находился в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте у дома № по улице 

<

адрес>, то есть пребывал в состоянии опьянения в общественном месте вне жилого помещения, являющегося местом жительства и пребывания, в ночное время с 22 часов до 06 часов. ФИО9 совершил нарушение административного ограничения, установленного судом, которое при этом было сопряжено с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

За несоблюдение установленного судом административного ограничения - запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного, в ночное время с 22 часов до 06 часов, ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления мирового судьи судебного участка №1 по Кукморскому судебному району был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ.

За совершение административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления мирового судьи судебного участка №1 по Кукморскому судебному району был привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ.

ФИО9, зная об установлении в отношении него решением Кукморского районного суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ административного надзора сроком на три года с рядом ограничений, в том числе, запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного, в ночное время с 22 часов до 06 часов, без уважительных причин ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 35 минут находился в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте у дома № по улице 

<

адрес> то есть пребывал в состоянии опьянения в общественном месте вне жилого помещения, являющегося местом жительства и пребывания, в ночное время с 22 часов до 06 часов. ФИО9 совершил нарушение административного ограничения, установленного судом, которое при этом было сопряжено с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

За совершение административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления мирового судьи судебного участка №2 по Кукморскому судебному району был привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО9 подтвердил, что согласен с предъявленным ему обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником. 

Государственный обвинитель Зайнутдинов Р.Ш., защитник Шакирова И.И. в судебном заседании против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не возражали. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО9 обоснованно и подтверждается доказательствами, указанными в обвинительном постановлении, исследованными в ходе судебного заседания:

Показаниями подозреваемого ФИО9, который вину в совершении преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч.2 УК РФ признал полностью, и показал, что ДД.ММ.ГГГГ он освободился из мест лишения свободы по отбытию наказания. После чего неоднократно привлекался к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ он явился в ОМВД России по Кукморскому району для постановки на учет, как лицо ранее судимое. Решением Кукморского районного суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ в отношении него был установлен административный надзор сроком на три года, с административными ограничениями в виде запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом его жительства или пребывания с 22 часов до 06 часов, за исключением трудовой деятельности; запрета на выезд за пределы Кукморского муниципального района Республики Татарстан без письменного разрешения органа внутренних дел; запрета пребывать в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков; обязательной явки на регистрацию в отдел МВД России по Кукморскому району четыре раза в месяц. После установления надзора, он был предупрежден под расписку об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора и об установлении административных ограничений, установленных судом. Однако, после установления административного надзора, он не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом, неоднократно нарушал установленные в отношения него судом ограничения в виде отсутствия по месту жительства в ночное время во время проверки сотрудниками полиции, нахождение в пьяном виде в общественных местах, за что он неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение административного надзора. Он о всех ограничениях в отношении него в соответствии законом знал, понимал. Он под роспись уведомлен об уголовной ответственности за нарушение административного надзора. Закон об административном надзоре он понимал. Он умышленно уклонялся и не исполнял административный надзор и административные ограничения, установленных судом. Не выполнил решение Кукморского районного суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ после 22 часов, во время проверки сотрудниками полиции его по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, он не находился дома, в связи с чем, был привлечен к административной ответственности по статье 19.24 ч.3 кодекса РФ об административных правонарушениях. Постановление суда он не обжаловал. ДД.ММ.ГГГГ после 22 часов, когда он находился возле дома № по улице 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, был задержан сотрудниками полиции отдела МВД России по Кукморскому району и был привлечен к административной ответственности по статье 20.21 кодекса РФ об административных правонарушениях. 02 марта 2017 года мировым судом судебного участка №1 по Кукморскому судебному району РТ признан виновным по ст. 20.21 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного ареста сроком на 2 суток. Постановление суда он не обжаловал. ДД.ММ.ГГГГ после 22 часов, во время проверки сотрудниками полиции его по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, он не находился дома, в связи с чем, был привлечен к административной ответственности по статье 19.24 ч.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях. Постановление суда он не обжаловал. ДД.ММ.ГГГГ после 22 часов, когда он находился возле дома № по улице 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, был задержан сотрудниками полиции отдела МВД России по Кукморскому району и был привлечен к административной ответственности по статье 20.21 кодекса РФ об административных правонарушениях. ДД.ММ.ГГГГ мировым судом судебного участка №1 по Кукморскому судебному району РТ признан виновным по ст. 20.21 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного ареста сроком на 3 суток. Постановление суда он не обжаловал, ДД.ММ.ГГГГ после 22 часов, когда он находился возле 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, был задержан сотрудниками полиции отдела МВД России по Кукморскому району и был привлечен к административной ответственности по статье 20.21 кодекса РФ об административных правонарушениях. ДД.ММ.ГГГГ мировым судом судебного участка №1 по Кукморскому судебному району РТ признан виновным по ст. 20.21 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного ареста сроком на 3 суток. Постановление суда он не обжаловал. Свою вину в том, что нарушил административный надзор он полностью признает и в содеянном раскатывается. (л.д.31-34)

Показаниями свидетеля ФИО1, данными в ходе дознания о том, что с ДД.ММ.ГГГГ года назначен ответственным за организацию работы по осуществлению административного надзора. Данные обязанности закреплены должностной инструкцией. Административный надзор осуществляется в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации №64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и приказом МВД по Республике Татарстан, УФСИН России по РТ и УФМС России по РТ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Инструкции по организации взаимодействия МВД по РТ, УФСИН России по РТ, УФМС России по РТ при осуществлении административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». На основании статьи 2 Федерального закона Российской Федерации №64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административный надзор устанавливается для предупреждения совершения указанными лицами преступлений и других правонарушений, оказания на них индивидуального профилактического воздействия в целях защиты государственных интересов. На основании п.1 части 1 и п.2 части 3 статьи 3 Федерального закона Российской Федерации №64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административный надзор устанавливается судом в отношении совершеннолетнего лица, освобождаемого или освобожденного из мест лишения свободы и имеющего непогашенную либо неснятую судимость, за совершение тяжкого или особо тяжкого преступления, если указанное лицо совершает в течение одного года два и более административных правонарушения против порядка управления и (или) административных правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность. ФИО9 имеет 4 судимости, из которых 2 судимости погашены. В последний раз он привлекался по ст. 158 ч.3 п. «а» УК РФ, ст. 30 ч.3, ст. 158 ч.3 п. «а» УК РФ (2 эпизода), к данному приговору был присоединен приговор от ДД.ММ.ГГГГ. Общий срок лишения свободы составил 3 года 6 месяцев. За совершение преступлений данной категории, согласно п.3 ч.1 ст.3, ч.2 ст.3, п.2 ч.1 ст.5 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ устанавливается административный надзор. ДД.ММ.ГГГГ из ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Татарстан гр-н ФИО9 освободился по отбытию срока. ДД.ММ.ГГГГ гр-н ФИО9 явился в отдел МВД России по Кукморскому району для постановки на учет, как лицо ранее судимое. После отбытия срока лишения свободы гр-н ФИО9 должных выводов для себя не сделал и, имея непогашенную судимость, неоднократно совершал административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, а так же в действиях последнего по приговору Кукморского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ признан рецидив преступлений, в связи с чем, на основании решения Кукморского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении гр-на ФИО9 был установлен административный надзор на 3 года, то есть до ДД.ММ.ГГГГ и установлены следующие административные ограничения в виде:

1. Запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22.00 часов, до 6.00 часов следующего дня.

2. Обязательная явка 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации.

3. Запрета пребывать в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков.

4. Запрета выезда за пределы Кукморского района РТ без уведомления специального органа, осуществляющего контроль.

5. Запрета посещать места проведения массовых мероприятий и участвовать в указанных мероприятиях.

ДД.ММ.ГГГГ поднадзорный ФИО9 явился в отдел МВД России по Кукморскому району, где собственноручно заполнил предупреждение о том, что ознакомлен с решением Кукморского районного суда об установлении в отношении него административного надзора, и ознакомлен с возложенными на него административными ограничениями в виде вышеуказанных ограничений. Также ФИО9 был предупрежден о том, что за нарушение возложенных в отношении него запретов, он будет привлечен к уголовной ответственности. Также ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию в ОВД, согласно которого ФИО9 установлены дни регистрации: 1-ая, 2-ая, 3-ая, 4-ая пятница каждого месяца, копия графика вручена под роспись. Однако, заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор и возложены административные ограничения, ДД.ММ.ГГГГ, будучи предупрежденным об уголовной и административной ответственности за нарушения ограничений, возложенных на него судом в соответствии Федеральным законом №-64 от 06.04.2011, умышленно, неоднократно не соблюдал их, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ ФИО9, в 22 часа 35 минут при проверке по месту жительства отсутствовал. По данному факту в отношении ФИО9 составлен административный протокол по ст. 19.24 ч.1 КоАП РФ и на основании постановления мирового судьи судебного участка №1 по Кукморскому судебному району РТ, вынесенного ДД.ММ.ГГГГ, последний подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на пять суток.

В это же время, т.е. ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 в 22 часа 35 минут, был задержан сотрудниками полиции на улице 

<

адрес>, возле дома № 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения. По данному факту в отношении ФИО9 составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ и на основании постановления мирового судьи судебного участка №1 по Кукморскому судебному району РТ, вынесенного ДД.ММ.ГГГГ, последний подвергнут наказанию в виде административного ареста, сроком на 2 суток.

При этом сообщает, что административные правонарушения по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 по Кукморскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 20.21 КоАП РФ и от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 19.24 ч. 1 КоАП РФ являются сопряженными, т.к. было выявлено при нахождении поднадзорного ФИО9 в ограниченное для него ночное время.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 в 22 часа 10 минут при проверке по месту жительства отсутствовал по данному факту в отношении ФИО9 составлен административный протокол по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ и на основании постановления мирового судьи судебного участка № 1 по Кукморскому судебному району РТ, вынесенного ДД.ММ.ГГГГ, последний подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на десять суток.

В это же время, т.е. ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 в 22 часа 25 минут был задержан сотрудниками полиции на 

<

адрес>, возле дома 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения. По данному факту в отношении ФИО9 составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ и на основании постановления мирового судьи судебного участка №1 по Кукморскому судебному району РТ, вынесенного ДД.ММ.ГГГГ, последний подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на трое суток.

При этом сообщает, что административные правонарушения от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 20.21 КоАП РФ и по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ также являются сопряженными, т.к. были выявлены при нахождении поднадзорного ФИО9 в ограниченное для него ночное время.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 в 22 часа 35 минут был задержан сотрудниками полиции на улице 

<

адрес>, возле дома 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения. По данному факту в отношении ФИО9 составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ и на основании постановления мирового судьи судебного участка №1 по Кукморскому судебному району РТ, вынесенного ДД.ММ.ГГГГ, последний подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на трое суток.

При этом сообщает, что административное правонарушение от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 20.21 КоАП РФ также является сопряженным, т.к. было выявлено при нахождении поднадзорного ФИО9 в ограниченное для него ночное время. Поднадзорный ФИО9 неоднократно нарушал ограничения, возложенные на него судом в соответствии Федеральным Законом, сопряженное совершением административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность. В связи с чем, в его действиях имеется состав преступления, предусмотренного ст. 314. 1 ч.2 УК РФ (л.д. 67-70).

Показаниями свидетеля ФИО2, данными в ходе дознания о том, что с ДД.ММ.ГГГГ года состоит на должности участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН отдела МВД России по Кукморскому району. Он обслуживает административный участок № 

<

адрес>, куда входит 

<

адрес>, нечетная сторона, где находится 

<

адрес>, в котором на тот момент проживал поднадзорный ФИО9. ДД.ММ.ГГГГ из ФКУ ИК-№ УФСИН РФ по Республике Татарстан по отбытию срока освободился гр-н ФИО9, поставленный ДД.ММ.ГГГГ на учет в отдел МВД России по Кукморскому району, как лицо, освобожденное из мест лишения свободы, далее раннее судимое. Он знаком с Федеральным законом Российской Федерации №64 ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и приказом МВД России № «О порядке осуществления административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Ему также известно, что административный надзор в отношении ФИО9, был установлен по инициативе ОМВД России по Кукморскому району РТ, в связи с тем, что, будучи лицом, подпадающим под действие административного надзора, неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка. ДД.ММ.ГГГГ он находился на работе и нес службу в вечернее время в составе группы разбора. Заместителем начальника ОУУП и ПДН ОМВД России по Кукморскому району ФИО1 им было дано задание проверить по месту жительства поднадзорных лиц. Среди проверяемых лиц был и ФИО9, проживающий на тот момент по адресу: 

<

адрес>. После получения ими задания, они совместно с полицейским водителем ФИО3 около 22 часов 05 минут направились на проверку ФИО9 по месту жительства. На момент проверки ФИО9 дома не находился. О чем им был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДД.ММ.ГГГГ. Далее, им в отношении ФИО9 был составлен административный протокол по ст.19.24 ч. 3 КоАП РФ и постановлением мирового судьи судебного участка №1 ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ было вынесено постановление о назначении в отношении ФИО9 административного наказания в виде административного ареста сроком на 10 суток. Данное постановление ФИО9 не было обжаловано. В связи с чем, постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. После того как ДД.ММ.ГГГГ они проверили ФИО9 по месту жительства, поехали проверять по месту жительства ФИО5 и как раз в это время на 

<

адрес> он увидел ФИО9, который в это время находился в состоянии алкогольного опьянения. В связи с чем, им в отношении ФИО9 был составлен протокол по ст. 20.21 КоАП РФ. ФИО9 он может охарактеризовать как лицо, постоянно употребляющее спиртные напитки. В его адрес со стороны жителей 

<

данные изъяты> поступали жалобы, что он находится в состоянии алкогольного опьянения. В отношении ФИО9 неоднократно составлялись административные протокола по различным статьям КоАП РФ (л.д.71-73).

Показаниями свидетеля ФИО6, данными в ходе дознания о том, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на работе и нес службу в вечернее время. Заместителем начальника ОУУП и ПДН ОМВД России по Кукморскому району ФИО1 им было дано задание проверить по месту жительства поднадзорных лиц. Среди проверяемых лиц был и ФИО9, проживающий по адресу: 

<

адрес> После получения ими задания, они совместно с УУП ФИО7 и ОУ ГНК ФИО8 около 22 часов 00 минут направились на проверку ФИО9 по месту жительства. На момент проверки ФИО9 дома не находился. Это им подтвердила его сожительница. То есть она им пояснила, что ФИО9 дома нет. О чем ФИО8 был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДД.ММ.ГГГГ. Далее, он позвонил в дежурную часть и сообщил о том, что на момент проверки поднадзорный ФИО9 дома не находится и он попросил ориентировать наружный наряд на установление местонахождения ФИО9 Затем они начали проверять возможные места посещения ФИО9 Далее, возле 

<

адрес> был замечен ФИО9, который в это время находился в пьяном состоянии. В связи с чем, он был доставлен в отдел МВД России по Кукморскому району, где в отношении него был составлен протокол по ст. 20.21 КоАП РФ (л.д. 74-75).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у заместителя начальника УУП ПДН ФИО1 изъято дело административного надзора № в отношении ФИО9 (л.д.45-46).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено дело административного надзора № ФИО9 В ходе осмотра были отксерокопированы и приобщены к материалам уголовного дела документы, имеющие значение для уголовного дела: копия решения Кукморского районного суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ; копия заключения о заведении административного дела от ДД.ММ.ГГГГ, копия информационной карточки, копия графика прибытия, копия регистрационного листа, 2 копии предупреждений ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.47-49).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.62-64).

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.4-5).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.58-59).

Действия подсудимого ФИО9 суд квалифицирует по части второй статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности ФИО9, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Подсудимый ФИО9 ранее судим, на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит, по месту жительства руководителем 

<

данные изъяты> исполнительного комитета, участковым уполномоченным полиции отдела МВД России по Кукморскому району Республики Татарстан характеризуется отрицательно.

Признание вины ФИО9, раскаяние, суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание.

В действиях подсудимого ФИО9 усматривается рецидив преступлений, что учитывается судом в качестве обстоятельства, отягчающего наказание. 

Других отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

С учетом всех обстоятельств дела, суд считает возможным назначить подсудимому ФИО9 наказание в виде лишения свободы условно.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО9 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью второй статьи 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 4 месяцев лишения свободы.

На основании статьи 73 УК РФ, назначенное ФИО9 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 6 месяцев.

Обязать ФИО9 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру процессуального принуждения ФИО9 в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, хранящиеся в уголовном деле, хранить в нем на весь срок хранения дела.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ.

Председательствующий: